



南京银行股份有限公司
BANK OF NANJING CO., LTD.

2023 年半年度报告摘要

(股票代码：601009)

一、重要提示

1. 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 仔细阅读半年度报告全文。

2. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3. 公司第九届董事会第十九次会议于 2023 年 8 月 30 日审议通过了本报告正文及摘要。本次董事会会议应到董事 10 人，实到董事 9 人，其中，杨伯豪董事因公务原因，书面委托胡升荣董事长代为投票，公司监事列席了本次会议。

4. 公司半年度报告未经审计，经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）审阅并出具审阅报告。

5. 本报告期不进行利润分配或资本公积金转增股本。

二、公司基本情况

1. 公司简介

种类	上市交易所	简称	代码	托管机构
普通股 A 股	上海证券交易所	南京银行	601009	中国证券登记结算有限责任公司上海分公司
优先股		南银优 1	360019	
		南银优 2	360024	
可转换公司债券		南银转债	113050	

	董事会秘书	证券事务代表
姓名	江志纯	姚晓英
联系地址	江苏省南京市建邺区江山大街 88 号南京银行董事会办公室	
电话	025—86775067	
传真	025—86775054	
电子信箱	boardoffice@njcb.com.cn	

2. 主要会计数据和财务指标

2.1 可比期间主要会计数据和财务指标

单位：人民币千元

主要会计数据	2023 年 1-6 月	2022 年 1-6 月	同比增减 (%)	2021 年 1-6 月
经营业绩				
营业收入	24,303,937	23,532,351	3.28	20,237,423
营业利润	12,888,988	12,042,800	7.03	10,369,617
利润总额	12,899,648	12,011,539	7.39	10,373,447
归属于上市公司股东净利润	10,684,857	10,150,644	5.26	8,453,729
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	10,378,032	9,997,096	3.81	8,385,804
经营活动产生/(使用)的现金流量净额	60,536,629	-8,780,201	789.47	52,895,784
每股计				
基本每股收益(元/股)	1.03	1.01	1.98	0.84
稀释每股收益(元/股)	0.90	0.86	4.65	0.83
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	1.00	0.99	1.01	0.84
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	5.85	-0.87	772.41	5.29
归属于上市公司普通股股东的每股净资产(元/股)	12.82	11.57	10.80	10.36
规模指标				
	2023 年 6 月 30 日	2022 年 12 月 31 日	比期初增减 (%)	2021 年 12 月 31 日
总资产	2,222,509,670	2,059,483,739	7.92	1,748,946,747
总负债	2,057,088,723	1,901,784,904	8.17	1,626,381,955
总股本	10,343,733	10,343,718	0.00	10,007,089
归属于上市公司股东的净资产	162,458,916	156,256,192	3.97	121,359,785
归属于上市公司普通股股东的净资产	132,558,916	126,356,192	4.91	111,459,785
存款总额	1,361,881,904	1,238,031,640	10.00	1,071,704,267
贷款总额	1,062,845,842	945,912,680	12.36	790,321,922
同业拆入	41,031,223	24,698,731	66.13	33,753,064
贷款损失准备	36,208,571	33,825,585	7.04	28,741,359

注：1. 2023 年 5 月 19 日，公司 2022 年度股东大会审议通过《南京银行股份有限公司 2022 年度利润分配预案》，2023 年 6 月 15 日，公司发布《南京银行股份有限公司 2022 年年度权益分派实施公告》，以普通股总股本 10,343,732,928 股为基数，每股派发现金红利人民币 0.5339 元（含税），共计派发现金红利人民币 5,522,519,010.26 元（四舍五入）。公司已于 2023 年 6 月 21 日完成现金红利派发。每股收益和净资产收益率按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）计算。

2. 根据财政部《关于修订印发 2018 年度金融企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕36 号）的规定，基于实际利率法计提的金融工具的利息计入金融工具账面余额中，金融工具已到期可收取或应支付但于资产负债表日尚未收到或尚未支付的利息在“其他资产”或“其他负债”列示。本报告提及的“发放贷款和垫款”、“吸收存款”等及其明细项目均为不含息金额，但资产负债表中提及的“发放贷款和垫款”、“吸收存款”等项目均为含息金额。报告期末，公司应收利息详见财务报表各金融工具及其他资产下相关附注。

3. 2021 年 12 月 21 日，可转债开始转股。上表计算每股收益时，对普通股股数进行了加权平均。

2.2 扣除非经常性损益项目

单位：人民币千元

非经常性损益项目	2023 年 1-6 月
其他营业外收入和支出	-10,660
少数股东权益影响额	6,256
所得税影响额	104,360
资产处置收益	-13
其他收益	-406,768
合计	-306,825

2.3 近三年主要会计数据

单位：人民币千元

项目	2023 年 6 月 30 日	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日
资产总额	2,222,509,670	2,059,483,739	1,748,946,747
资产结构			
贷款总额	1,062,845,842	945,912,680	790,321,922
其中：企业贷款	786,926,491	674,743,076	552,040,389
零售贷款	275,919,351	271,169,604	238,281,533
贷款损失准备	36,208,571	33,825,585	28,741,359
负债总额	2,057,088,723	1,901,784,904	1,626,381,955
负债结构			
存款总额	1,361,881,904	1,238,031,640	1,071,704,267
其中：企业活期存款	279,255,346	258,722,505	263,148,182
企业定期存款	689,358,417	655,476,375	566,500,131
储蓄活期存款	43,064,696	48,267,148	38,374,152
储蓄定期存款	349,975,505	275,058,562	202,046,986
其他	227,940	507,050	1,634,816
同业拆入	41,031,223	24,698,731	33,753,064

2.4 截止报告期末前三年补充财务指标

主要指标 (%)		2023 年 1-6 月		2022 年		2021 年	
		期末	平均	期末	平均	期末	平均
总资产收益率		1.00	0.99	0.97	0.97	0.97	0.95
资本利润率		16.28	15.70	15.12	14.99	14.85	14.59
净利差		1.89	-	1.93	-	2.02	-
净息差		2.19	-	2.19	-	2.25	-
资本充足率		13.77	-	14.31	-	13.54	-
一级资本充足率		11.58	-	12.04	-	11.07	-
核心一级资本充足率		9.45	-	9.73	-	10.16	-
不良贷款率		0.90	0.90	0.90	0.91	0.91	0.91
拨备覆盖率		380.11	388.66	397.20	397.27	397.34	394.55
拨贷比		3.40	3.49	3.57	3.60	3.63	3.61
成本收入比		27.53	28.64	29.75	29.49	29.22	28.84
存贷款比例	人民币	79.73	79.11	78.49	76.84	75.19	74.07
	外币	32.91	28.48	24.05	28.16	32.27	32.15
	折人民币	78.08	77.26	76.44	75.11	73.77	72.55
流动性比例	人民币	81.28	88.58	95.88	77.63	59.38	55.35
	外币	32.91	42.19	51.46	45.17	38.88	73.40
	折人民币	80.09	87.35	94.61	76.74	58.86	55.42
拆借资金比例	拆入人民币	2.74	2.37	2.00	2.58	3.15	2.47
	拆出人民币	0.73	0.92	1.10	1.20	1.29	1.32
利息回收率		95.88	96.28	96.67	96.91	97.14	96.47
单一最大客户贷款比例		1.87	1.72	1.56	1.84	2.12	2.38
最大十家客户贷款比例		10.69	10.61	10.52	12.09	13.66	14.48

注：1. 单一最大客户贷款比例=最大一家客户贷款总额/资本净额。

2. 最大十家客户贷款比例=最大十家客户贷款总额/资本净额。

2.5 可比期间财务比率分析

主要财务指标 (%)	2023 年 1-6 月	2022 年 1-6 月	同比增减 (百分点)	2021 年 1-6 月
盈利能力				
加权平均净资产收益率	8.14	8.74	下降 0.60 个百分点	8.40
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	7.91	8.61	下降 0.70 个百分点	8.34
总资产收益率	1.00	1.11	下降 0.11 个百分点	1.06
净利差	1.89	1.97	下降 0.08 个百分点	2.01
净息差	2.19	2.21	下降 0.02 个百分点	2.26
占营业收入百分比				
利息净收入占比	56.06	57.54	下降 1.48 个百分点	67.28
非利息净收入占比	43.94	42.46	上升 1.48 个百分点	32.72
手续费及佣金净收入占比	9.53	13.83	下降 4.30 个百分点	16.73
主要财务指标 (%)	2023 年 6 月 30 日	2022 年 12 月 31 日	比期初增减 (百分点)	2021 年 12 月 31 日
资本充足率指标				
资本充足率	13.77	14.31	下降 0.54 个百分点	13.54
一级资本充足率	11.58	12.04	下降 0.46 个百分点	11.07
资产质量指标				
不良贷款率	0.90	0.90	-	0.91
拨备覆盖率	380.11	397.20	下降 17.09 个百分点	397.34
拨贷比	3.40	3.57	下降 0.17 个百分点	3.63
效率分析				
成本收入比	27.53	29.75	下降 2.22 个百分点	29.22
利息回收率	95.88	96.67	下降 0.79 个百分点	97.14

注：1. 平均总资产收益率=净利润/资产平均余额，资产平均余额=(期初资产总额+期末资产总额)/2。

2. 净利差=总生息资产平均收益率-总计息负债平均成本率。

3. 净息差=净利息收入/总生息资产平均余额。

4. 成本收入比=业务及管理费/营业收入。

5. 资产质量指标根据国家金融监督管理总局监管口径计算。

2.6 主要财务指标增减变动幅度及原因

单位：人民币千元

主要财务指标	2023年6月30日	较上年度期末(%)	主要原因
总资产	2,222,509,670	7.92	发放贷款和垫款以及交易性金融资产增加
总负债	2,057,088,723	8.17	吸收存款增加
归属于上市公司股东的净资产	162,458,916	3.97	未分配利润增加
主要财务指标	2023年1月至6月	较上年同期(%)	主要原因
营业收入	24,303,937	3.28	非息收入增加
营业利润	12,888,988	7.03	营业收入增加
净利润	10,742,513	5.39	营业收入增加

3. 公司股东数量及持股情况

3.1 普通股股份变动情况表

单位：股

	本次变动前		本次变动增减(+,-)			本次变动后	
	数量	比例(%)	可转债转股	限售股上市流通	小计	数量	比例(%)
一、有限售条件股份	1,524,809,049	14.74	-	-393,700,787	-393,700,787	1,131,108,262	10.94
1、国家持股	-	-	-	-	-	-	-
2、国有法人持股	1,393,575,454	13.47	-	-393,700,787	-393,700,787	999,874,667	9.67
3、其他内资持股	-	-	-	-	-	-	-
其中：境内非国有法人持股	-	-	-	-	-	-	-
境内自然人持股	-	-	-	-	-	-	-
4、外资持股	131,233,595	1.27	-	-	-	131,233,595	1.27
其中：境外法人持股	131,233,595	1.27	-	-	-	131,233,595	1.27
境外自然人持股	-	-	-	-	-	-	-
二、无限售条件流通股份	8,818,909,159	85.26	14,720	393,700,787	393,715,507	9,212,624,666	89.06

1、人民币普通股	8,818,909,159	85.26	14,720	393,700,787	393,715,507	9,212,624,666	89.06
2、境内上市的外资股	-	-	-	-	-	-	-
3、境外上市的外资股	-	-	-	-	-	-	-
4、其他	-	-	-	-	-	-	-
三、股份总数	10,343,718,208	100.00	14,720	-	14,720	10,343,732,928	100.00

经中国证监会《关于核准南京银行股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可[2021]1582号）核准，公司2021年6月15日向社会公开发行200亿元的可转债，该次发行的“南银转债”2021年12月21日起进入转股期。

2023年1月1日至2023年6月30日期间，累计共有142,000元“南银转债”已转换为公司股票，累计转股数为14,720股，公司总股本由10,343,718,208股变更为10,343,732,928股。

3.2 普通股股东数量及前十名股东持股情况表

截止报告期末股东总数(户)	102,427
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0

单位：股

前十名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内增减	期末持股数量	比例 (%)	持有有限售条 件股份数量	质押或冻结 情况		股东 性质
					股份 状态	数 量	
法国巴黎银行	0	1,576,214,136	15.24	131,233,595	无	0	境外 法人
南京紫金投资集团 有限责任公司	10,445,273	1,330,914,235	12.87	0	无	0	国有 法人
南京高科股份有限 公司	0	1,034,371,343	9.99	0	无	0	境内 非国 有法 人
江苏交通控股有限 公司	0	1,033,985,455	9.99	999,874,667	无	0	国有 法人
江苏云杉资本管理 有限公司	39,074,602	496,498,397	4.80	0	无	0	国有 法人
中国烟草总公司江 苏省公司(江苏省 烟草公司)	0	471,583,361	4.56	0	无	0	国有 法人

幸福人寿保险股份有限公司—自有	0	406,792,306	3.93	0	无	0	国有法人
中国证券金融股份有限公司	0	254,338,447	2.46	0	无	0	国有法人
香港中央结算有限公司	-78,878,537	193,335,168	1.87	0	无	0	其他
紫金信托有限责任公司	0	112,465,858	1.09	0	无	0	国有法人
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		种类	数量				
法国巴黎银行	1,444,980,541	人民币普通股	1,444,980,541				
南京紫金投资集团有限责任公司	1,330,914,235	人民币普通股	1,330,914,235				
南京高科股份有限公司	1,034,371,343	人民币普通股	1,034,371,343				
江苏云杉资本管理有限公司	496,498,397	人民币普通股	496,498,397				
中国烟草总公司江苏省公司（江苏省烟草公司）	471,583,361	人民币普通股	471,583,361				
幸福人寿保险股份有限公司—自有	406,792,306	人民币普通股	406,792,306				
中国证券金融股份有限公司	254,338,447	人民币普通股	254,338,447				
香港中央结算有限公司	193,335,168	人民币普通股	193,335,168				
紫金信托有限责任公司	112,465,858	人民币普通股	112,465,858				
南京市国有资产投资管理控股（集团）有限责任公司	107,438,552	人民币普通股	107,438,552				
前十名股东中回购专户情况说明	无						
上述股东委托表决权、受托表决权、放弃表决权的说明	无						
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1.2013 年 2 月，本公司披露了《关于南京银行股份有限公司持股 5% 以上股东股权变动提示性公告》，确认法国巴黎银行(QFII)通过二级市场购买本公司的股份为法国巴黎银行持有。</p> <p>2. 南京紫金投资集团有限责任公司为南京市国有资产投资管理控股（集团）有限责任公司全资子公司。</p> <p>3. 紫金信托有限责任公司为南京紫金投资集团有限责任公司控股子公司。</p> <p>4. 江苏云杉资本管理有限公司为江苏交通控股有限公司全资子公司。</p>						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

注：1. 本报告中，南京高科股份有限公司和江苏交通控股有限公司的持股比例，直接舍尾保留两位小数。

2. 报告期内，南京紫金投资集团有限责任公司以自有资金通过上海证券交易所交易系统集中竞价交易方式合计增持公司股份 10,445,273 股，占公司报告期末总股本的 0.10%。报告期末，南京紫金投

资集团有限责任公司及其控股子公司紫金信托有限责任公司合计持有公司股份 1,443,380,093 股，占公司报告期末总股本的 13.95%。

3. 报告期内，江苏交通控股有限公司全资子公司江苏云杉资本管理有限公司以自有资金通过上海证券交易所交易系统以集中竞价交易方式，增持公司股份 39,074,602 股，占公司报告期末总股本的 0.38%。报告期末，江苏交通控股有限公司及其全资子公司江苏云杉资本管理有限公司合计持有公司股份 1,530,483,852 股，占公司报告期末总股本的 14.80%。

3.3 优先股股东数量及前十名优先股股东持股情况表

截止报告期末优先股的发行与上市情况

优先股代码	优先股简称	发行日期	发行价格(元)	票面股息率(%)	发行数量(亿股)	上市日期	获准上市交易数量(亿股)
360019	南银优 1	2015年12月18日	100	4.86	0.49	2016年1月11日	0.49
360024	南银优 2	2016年8月26日	100	4.07	0.50	2016年09月26日	0.50
募集资金使用进展及变更情况			优先股募集资金在扣除发行费用后已经全部用于充实本行资本金及其他一级资本，并与本行其他资金一并投入运营。				

截至报告期末优先股股东总数(户)	南银优 1	38
	南银优 2	14

南银优 1

单位:股

前十名优先股股东持股情况							
股东名称(全称)	报告期内股份增减变动	期末持股数量	比例(%)	所持股份类别	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
博时基金—工商银行—博时—工行—灵活配置5号特定多个客户资产管理计划	-	14,700,000	30.00	境内优先股	无	0	其他
华宝信托有限责任公司—华宝信托—宝富投资	-	4,800,000	9.80	境内优先股	无	0	其他

1 号集合资金信托计划							
中国银行股份有限公司 上海市分行	-2,000,000	4,000,000	8.16	境内优 先股	无	0	其他
中银国际证券—中国银 行—中银证券中国红— 汇中 32 号集合资产管理 计划	4,000,000	4,000,000	8.16	境内优 先股	无	0	其他
交银施罗德资管—交通 银行—交银施罗德资管 卓远 1 号集合资产管理 计划	-5,500,000	3,800,000	7.76	境内优 先股	无	0	其他
光大永明资管—光大银 行—光大永明资产聚优 1 号权益类资产管理产 品	3,500,000	3,500,000	7.14	境内优 先股	无	0	其他
国泰君安证券资管—福 通·日鑫 H14001 期人民 币理财产品—国君资管 0638 定向资产管理合同	-	3,000,000	6.12	境内优 先股	无	0	其他
中航信托股份有限公司 —中航信托·天玑共赢 2 号证券投资集合资金信 托计划	-	3,000,000	6.12	境内优 先股	无	0	其他
光大证券资管—光大银 行—光证资管鑫优 3 号 集合资产管理计划	2,000,000	2,000,000	4.08	境内优 先股	无	0	其他
江苏省国际信托有限责 任公司—江苏信托—禾 享添利 1 号集合资金信 托计划	-	1,200,000	2.45	境内优 先股	无	0	其他
前十名优先股股东之间，上述股东与前十名普通股股东之 间存在关联关系或属于一致行动人的说明	公司未知上述股东之间有关联关系或一致 行动人关系。						

南银优 2

单位:股

前十名优先股股东持股情况							
股东名称(全称)	报告期内股份 增减变动	期末持股数量	比例 (%)	所持股 份类别	质押或冻结 情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
华宝信托有限责任公司 —华宝信托—宝富投资 1 号集合资金信托计划	-	11,150,000	22.30	境内优 先股	无	0	其他
中航信托股份有限公司 —中航信托·天玑共赢 2 号证券投资集合资金信	10,300,000	10,300,000	20.60	境内优 先股	无	0	其他

托计划							
博时基金—工商银行—博时—工行—灵活配置 5 号特定多个客户资产管理计划	-	6,100,000	12.20	境内优先股	无	0	其他
交银施罗德资管—交通银行—交银施罗德资管卓远 2 号集合资产管理计划	-	5,200,000	10.40	境内优先股	无	0	其他
中银国际证券—中国银行—中银证券中国红—汇中 32 号集合资产管理计划	2,300,000	3,800,000	7.60	境内优先股	无	0	其他
国泰君安证券资管—福通·日鑫 H14001 期人民币理财产品—国君资管 0638 定向资产管理合同	-	2,600,000	5.20	境内优先股	无	0	其他
光大证券资管—光大银行—光证资管鑫优集合资产管理计划	-	2,600,000	5.20	境内优先股	无	0	其他
广东粤财信托有限公司—粤财信托·粤投保盈 2 号集合资金信托计划	2,495,000	2,495,000	4.99	境内优先股	无	0	其他
广发证券资管—工商银行—广发证券稳利 3 号集合资产管理计划	-	1,600,000	3.20	境内优先股	无	0	其他
光大证券资管—光大银行—光证资管鑫优 4 号集合资产管理计划	-	1,300,000	2.60	境内优先股	无	0	其他
前十名优先股股东之间，上述股东与前十名普通股股东之间存在关联关系或属于一致行动人的说明				公司未知上述股东之间有关联关系或一致行动人关系。			

注：公司已发行优先股均为无限售条件优先股。

4. 债券相关情况

4.1 可转换公司债券情况

发行情况

2020 年 10 月，公司可转债发行方案经董事会审议通过，拟公开发行不超过 200 亿元 A 股可转债。2020 年 11 月，可转债发行方案及各项相关议案经股东大会审议通过。2021 年 2 月，中国银保监会江苏监管局出具了《中国银保监会江苏监管局关于南京银行公开发行 A 股可转换公司债券相关事宜的批复》（苏银保监复[2021]55 号）。2021 年 4 月，通过中国证监会发行审核委员会审核；2021 年 5 月，中国证监会出具了《关于核准南京银

行股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可[2021]1582号）。2021年6月15日，公司启动可转债发行工作。2021年7月1日，公司可转债在上海证券交易所挂牌上市。本次网上有效申购数量为8,453,623,996,000元，网上中签率为0.02907534%。本次网下发行有效申购数量为13,629,240,000,000元，配售比例为0.02907532%。具体情况如下：

- 1.可转换公司债券简称：南银转债
- 2.可转换公司债券代码：113050
- 3.可转换公司债券发行量：2,000,000万元（20,000万张，2,000万手）
- 4.可转换公司债券上市量：2,000,000万元（20,000万张，2,000万手）
- 5.可转换公司债券上市地点：上海证券交易所
- 6.可转换公司债券上市时间：2021年7月1日
- 7.可转换公司债券存续的起止日期：2021年6月15日至2027年6月14日
- 8.可转换公司债券转股期的起止日期：2021年12月21日至2027年6月14日
- 9.可转债票面利率：第一年为0.20%、第二年为0.40%、第三年为0.70%、第四年为1.20%、第五年为1.70%、第六年为2.00%

10.可转换公司债券付息日：每年的付息日为本次发行的可转债发行首日起每满一年的当日，如该日为法定节假日或休息日，则顺延至下一个工作日，顺延期间不另付息。每相邻的两个付息日之间为一个计息年度。

每年的付息债权登记日为每年付息日的前一交易日，本行将在每年付息日之后的五个交易日内支付当年利息。在付息债权登记日前（包括付息债权登记日）申请转换成本行A股股票的可转债，本行不再向其持有人支付本计息年度及以后计息年度的利息。

- 11.可转换公司债券登记机构：中国证券登记结算有限责任公司上海分公司
 - 12.托管方式：账户托管
 - 13.登记公司托管量：2,000,000万元
 - 14.保荐机构：中信建投证券股份有限公司
- 联席主承销商：中信建投证券股份有限公司、华泰联合证券有限责任公司、中信证券股份有限公司、国泰君安证券股份有限公司

- 15.可转换公司债券的担保情况：本次可转换公司债券未提供担保
- 16.可转换公司债券信用级别及资信评估机构：本次可转债信用级别为AAA，评级机构为中诚信国际信用评级有限责任公司

以上详细情况可参阅公司在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)发布的相关公告。

报告期转债持有人及担保人情况

可转换公司债券名称	南银转债	
期末转债持有人数	26,537	
本公司转债的担保人	无	
前十名转债持有人情况如下:		
可转换公司债券持有人名称	期末持债票面金额(元)	持有比例(%)
江苏交通控股有限公司	1,668,921,000	10.04
登记结算系统债券回购质押专用账户(中国工商银行)	1,630,119,000	9.81
登记结算系统债券回购质押专用账户(中国建设银行)	1,287,699,000	7.75
登记结算系统债券回购质押专用账户(中国银行)	953,135,000	5.74
南京高科股份有限公司	671,824,000	4.04
登记结算系统债券回购质押专用账户(招商银行股份有限公司)	656,376,000	3.95
登记结算系统债券回购质押专用账户(中国民生银行股份有限公司)	598,171,000	3.60
登记结算系统债券回购质押专用账户(中信建投证券股份有限公司)	554,498,000	3.34
登记结算系统债券回购质押专用账户(中国农业银行)	536,817,000	3.23
招商银行股份有限公司一兴业收益增强债券型证券投资基金	304,489,000	1.83

报告期转债变动及付息情况

单位:人民币元

可转换公司债券名称	本次变动前	本次变动增减			本次变动后
		转股	赎回	回售	
南银转债	16,616,794,000	142,000	-	-	16,616,652,000

报告期转债累计转股情况

可转换公司债券名称	南银转债
报告期转股额(元)	142,000
报告期转股数(股)	14,720

累计转股数（股）	336,715,955
累计转股数占转股前公司已发行股份总数（%）	3.3648
尚未转股额（元）	16,616,652,000
未转股转债占转债发行总量比例（%）	83.0833

注：2021 年 12 月 21 日，公司可转债进入转股期，以上内容详见公司于 2023 年 4 月 4 日、2023 年 7 月 4 日发布在上交所的公告，披露网址：www.sse.com.cn；

公司已于 2023 年 6 月 15 日支付自 2022 年 6 月 15 日至 2023 年 6 月 14 日期间的可转债利息，付息对象为截至 2023 年 6 月 14 日上海证券交易所收市后，在中国结算上海分公司登记在册的全体“南银转债”持有人。详见公司于 2023 年 6 月 9 日在上交所披露的《南京银行股份有限公司关于“南银转债”2023 年付息事宜的公告》，披露网址：www.sse.com.cn。

转股价格历次调整情况

单位：人民币元

可转换公司债券名称		南银转债		
转股价格调整日	调整后转股价格	披露时间	披露媒体	转股价格调整说明
2022 年 6 月 17 日	9.64	2022 年 6 月 9 日	www.sse.com.cn	因实施 2021 年度普通股利润分配调整转股价格
2023 年 6 月 21 日	9.11	2023 年 6 月 15 日	www.sse.com.cn	因实施 2022 年度普通股利润分配调整转股价格
截止本报告期末最新转股价格		9.11		

4.2 无固定期限资本债券情况

2022 年 10 月，经中国银行保险监督管理委员会江苏监管局和中国人民银行批准，公司在中国银行间债券市场发行“南京银行股份有限公司 2022 年无固定期限资本债券”，于 2022 年 10 月 24 日发行完毕，发行总额为人民币 200 亿元，前 5 年票面利率为 3.32%，每 5 年调整一次，在第 5 年及之后的每个付息日附发行人有条件赎回权，登记和托管在银行间市场清算所股份有限公司，所募集资金在扣除发行费用后，将依据适用法律和主管部门的批准用于补充公司其他一级资本。

4.3 其他金融债券情况

单位：人民币千元

债券名称	简称	代码	起息日期	债券期限	发行金额	利率	还本付息方式	交易场所
南京银行股份有限公司 2018 年第一期金融债券 (品种二)	18 南京银行 02	1820039	2018-7-30	5 年	2,000,000.00	4.50%	固定利率, 按年付息	全国银行间债券市场
南京银行股份有限公司 2018 年第二期金融债券 (品种二)	18 南京银行 04	1820069	2018-11-12	5 年	3,000,000.00	4.22%	固定利率, 按年付息	全国银行间债券市场
南京银行股份有限公司 2019 年第一期金融债券 (品种二)	19 南京银行 02	1920007	2019-2-22	5 年	3,000,000.00	3.75%	固定利率, 按年付息	全国银行间债券市场
南京银行股份有限公司 2019 年二级资本债券	19 南京银行 二级	1920091	2019-12-30	10 年	5,000,000.00	4.01%	固定利率, 按年付息	全国银行间债券市场
南京银行股份有限公司 2020 年第一期二级资本债券	20 南京银行 二级 01	2020022	2020-4-20	10 年	9,500,000.00	3.39%	固定利率, 按年付息	全国银行间债券市场
南京银行股份有限公司 2021 年第一期绿色金融债券	21 南京银行 绿色金融 01	2120050	2021-6-15	3 年	4,000,000.00	3.28%	固定利率, 按年付息	全国银行间债券市场
南京银行股份有限公司 2021 年第二期绿色金融债券	21 南京银行 绿色金融 02	2120109	2021-12-9	3 年	1,000,000.00	2.80%	固定利率, 按年付息	全国银行间债券市场
南京银行股份有限公司 2021 年金融债券 (第一期) (品种一)	21 南京银行 01	2120116	2021-12-23	3 年	18,000,000.00	3.00%	固定利率, 按年付息	全国银行间债券市场

南京银行股份有限公司 2021 年金融 债券（第一 期）（品种 二）	21 南京银 行 02	2120117	2021-12-23	5 年	2,000,000.00	3.27%	固定利 率，按年 付息	全国银 行间债 券市场
南京银行股 份有限公司 2022 年金融 债券（第一 期）（品种 一）	22 南京银 行 01	2220019	2022-3-17	3 年	12,000,000.00	3.03%	固定利 率，按年 付息	全国银 行间债 券市场
南京银行股 份有限公司 2022 年金融 债券（第一 期）（品种 二）	22 南京银 行 02	2220020	2022-3-17	5 年	8,000,000.00	3.35%	固定利 率，按年 付息	全国银 行间债 券市场
南京银行股 份有限公司 2022 年绿色 债券	22 南京银 行绿色债 券	2220085	2022-12-12	3 年	5,000,000.00	2.95%	固定利 率，按年 付息	全国银 行间债 券市场
南京银行股 份有限公司 2022 年金融 债券（第二 期）	22 南京银 行 03	2220086	2022-12-12	3 年	10,000,000.00	2.98%	固定利 率，按年 付息	全国银 行间债 券市场

三、重要事项

1. 报告期公司经营情况综述

2023 年是全面贯彻党的二十大精神开局之年，也是公司五年规划（2019-2023 年）全面收官之年，面对复杂的内外部形势，公司坚持加强党的全面领导，坚持稳字当头、稳中求进，着力抓好“三个统筹”和“五个提升”，坚定不移深化战略实施，促转型、稳效益、防风险、夯基础，保持了稳健良好的经营发展态势。

资产负债增长。2023 年 6 月末，公司资产总额 22,225.10 亿元，较上年末增加 1,630.26 亿元，增幅 7.92%。贷款总额 10,628.46 亿元，较上年末增加 1,169.33 亿元，增幅 12.36%。负债总额为 20,570.89 亿元，较上年末增加 1,553.04 亿元，增幅 8.17%。存款总额 13,618.82 亿元，较上年末增加 1,238.50 亿元，增幅 10.00%。

盈利水平平稳。2023 年上半年，公司实现营业收入 243.04 亿元，同比增加 7.72 亿元，同比上升 3.28%，其中，非利息净收入 106.80 亿元，同比增加 6.88 亿元，同比上升 6.89%，在营业收入中占比 43.94%，同比上升 1.48 个百分点。实现归属于母公司股东的净利润 106.85 亿元，同比增加 5.34 亿元，同比上升 5.26%。

资产质量稳定。2023 年上半年，公司资产质量主要指标保持基本稳定，风险抵补能力继续维持较好水平。截至报告期末，公司不良贷款率 0.90%，与上年末持平；拨备覆盖率 380.11%，较上年末下降 17.09 个百分点。

主要指标稳健。2023 年上半年，公司资本利润率（ROE）16.28%；总资产收益率（ROA）1.00%。净利差 1.89%，净息差 2.19%。截至报告期末，公司核心一级资本充足率、一级资本充足率及资本充足率分别为 9.45%、11.58%及 13.77%。

2. 本报告期公司会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

报告期内，公司不存在重大会计差错更正。会计政策、会计估计等信息详见财务报表附注“一、中期财务报表编制基础及遵循企业会计准则的声明和二、在执行会计政策中所作出的重要会计估计和判断”。

3. 报告期内，公司财务报表合并范围未发生重大变化。

南京银行股份有限公司董事会

董事长:胡升荣

2023 年 8 月 30 日